平成３０年度大学機関別認証評価委員会（第１回）議事要旨

１ 日 時 平成３０年５月２８日（月）１５：００～１６：５０

２ 場 所 学術総合センター １１階 １１１２会議室

３ 出席者

  （委 員） 濱田委員長、日比谷副委員長、ビール委員、稲垣委員、及川委員、片峰委員、

片山委員、川嶋委員、下條委員、近藤委員、里見委員、土屋委員、中島委員、

西尾委員、松本委員、室伏委員、山本委員

  （事務局） 福田機構長、長谷川理事、森理事、川口顧問、岡本顧問、山本研究開発部長、

山本特任教授、戸田山客員教授、光田客員教授、佐藤評価事業部長、

三浦評価支援課長

４ 会議の概要

（１）委員長及び副委員長の選出について

・ 委員の互選により、委員長に濱田委員、副委員長に日比谷委員が選出された。

（２）大学機関別認証評価委員会運営内規の改正について

・ 運営内規について、事務局から、従来、互選により選任していた各部会長、運営小委員長、

意見申立審査会長を、大学機関別認証評価委員会委員長の指名とすることなどの改正点につい

て説明があり、原案のとおり了承された。

（３）評価部会の編成等について

・ 評価部会の編成等について事務局より説明があり、委員長より評価部会及び選択評価事項専

門部会の部会長、委員及び専門委員について指名が行われた。また、意見申立審査会において

も専門委員について指名が行われた。

（４）大学機関別認証評価自己評価実施要項の改定等について

・ 平成３１年度実施分の大学機関別認証評価自己評価実施要項等について、事務局から表現の

変更、様式の追加等の修正点の説明があり、原案どおり了承された。また、今後の修正につい

ては、委員長に一任されることとなった。

（５）その他

・ 大学機関別認証評価に関するスケジュールについて、事務局より説明があった。

・ 「大学機関別認証評価等に関する説明会」及び「平成３１年度に実施する大学機関別認証評

価等に関する自己評価担当者等に対する研修会」並びに「平成３０年度大学機関別認証評価に

おける評価担当者に対する研修会」について、事務局より説明があった。

・ 大学機関別認証評価等に係る意向調査結果について、事務局より説明があった。

・ 認証評価によって大学教育がどう変わったかなど、その効果や意義について活発な議論が行

われた。社会の理解を得るための方策を課題として共有した。

以上